
  Pagina  1 di 4 

   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 
 
 
 
 
 

 

                DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. __________________ DEL____________ 
 

 
Proposta n.  PDTD 2020/1700 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   
 

 

OGGETTO: Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21nonies della L. n. 214/90 delle Determinazioni 

Dirigenziali n. 5794 del 23/07/2019 e n. 5868 del 25/07/2019. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott.ssa Paola Ruiu  

Dirigente 
Amministrativo 

 Dott. Alberto Ramo  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI []                            NO [X]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [X ] 

 

 
 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
1713                                               30/03/2020



  Pagina  2 di 4 

IL DIRETTORE DELLA SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 e s.m.i. “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute 
e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale)”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1256 del 18/12/2017, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma relativo all’Area di Staff/Giuridico  - Amministrative delle AA.SS.LL. 
successivamente modificato e riapprovato dalla Deliberazione del D.G. n. 238 del 14/02/2018; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 555 del 20/04/2018, avente ad oggetto: 
“definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Risorse Umane; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 del 30/01/2020 con cui è stato 
conferito al Dott. Marco Biagini, l’incarico di Direttore della S.C. Ricerca e Selezione delle Risorse 
Umane, afferente al Dipartimento delle Risorse Umane;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D.Lgs n. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo n. 679/2016, nonché il D. Lgs. 
n. 101/2018; 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. 5794 del 23/07/2019 e n. 5868 del 25/07/2019 con 
le quali si è proceduto all’assunzione a tempo indeterminato, in prova, di n. 2 Collaboratori 
Professionali Sanitari – Educatori Professionali, cat. D, assegnati rispettivamente all’ASSL di Olbia 
e all’ASSL di Sassari, mediante scorrimento della graduatoria concorsuale della cessata ASL di 
Carbonia, di cui alla Deliberazione 821 del 13.05.2013, successivamente validata  con 
deliberazione  ATS Sardegna n. 337 del 17/04/2019; 

PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell'art. 4, comma 13, della legge 11 gennaio 2018,  n.3, presso gli Ordini dei tecnici  

sanitari  di  radiologia  medica  e delle professioni sanitarie tecniche, della  riabilitazione  e  
della prevenzione, di cui al comma 9, lettera c), dell'art. 4  della  legge medesima, oltre all'albo 
dei tecnici sanitari di' radiologia medica e all'albo degli assistenti sanitari, sono istituiti diversi 
albi professionali, tra i quali quello per Educatori professionali, sancendo in tal maniera che per 
l’esercizio della professione è obbligatoria l’iscrizione all’albo; 

- con il Decreto Ministeriale del 13 Marzo 2018, all’art. 2, sono indicati i requisiti per l’iscrizione 
all’Albo in parola;  

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto all’art. 4, comma 4 bis che: “Ferma restando la 
possibilità di avvalersi delle procedure per il riconoscimento dell'equivalenza dei titoli del 
pregresso ordinamento alle lauree delle professioni sanitarie di cui alla legge 1° febbraio 2006, 



  Pagina  3 di 4 

n.43, coloro che svolgono o abbiano svolto un'attività professionale in regime di lavoro 
dipendente o autonomo, per un periodo minimo di trentasei mesi, anche non continuativi, negli 
ultimi dieci anni,possono continuare a svolgere le attività professionali previste dal profilo della 
professione sanitaria di riferimento, purché si iscrivano, entro il 31 dicembre 2019, negli 
elenchi speciali ad esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica 
e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione” 

- con Decreto Ministeriale del 9 agosto 2019 sono stati istituiti i su citati elenchi speciali ad 
esaurimento; 

- con il D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in Legge del 28 febbraio 2020, n. 8, è stata 
prevista la proroga al 30 giugno 2020 del termine per l’iscrizione all’elenco speciale in parola. 

 
VALUTATO pertanto che ai sensi della normativa nazionale su citata, chiunque eserciti la 
professione di Educatore Professionale in assenza di iscrizione all’albo o all’elenco speciale a 
esaurimento potrà incorrere nelle sanzioni previste dalla legge per l’esercizio abusivo di 
professione, ai sensi dell’art. 348 del Codice Penale, così come modificato dall’art. 12 della L. n. 
3/2018; 
 
ACCERTATO che questa Azienda con le note ns prot. n. 318386 del 7/11/2019 e n. 321963 del 
12/11/2019 (di cui alle matricole n. 203027 e n. 103501), ha comunicato ai dipendenti interessati 
l’avvio del procedimento amministrativo di modifica delle determinazioni dirigenziali con le quali è 
stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato dei medesimi, con relativa caducazione del 
Contratto di lavoro già stipulato con l’ATS Sardegna, in quanto all’esito dei dovuti controlli è stato 
appurato che gli stessi non risultano iscritti all’Albo degli Educatori professionali, a seguito della 
mancanza di uno o più requisiti richiesti dalla L. n. 3/2018 e dal DM 13 marzo 2018, e 
contestualmente è stato fatto presente che l’Amministrazione, avrebbe valutato, in conformità alle 
disposizioni vigenti, la sussistenza della possibilità di mantenere l’attuale rapporto lavorativo, nel 
profilo di Educatore Professionale, laddove i professionisti in parola si sarebbero iscritti, entro il 
termine previsto dalla normativa vigente, negli appositi elenchi speciali ad esaurimento istituiti ai 
sensi del Dm del Ministero della salute del 09/08/2019; 
 
VERIFICATO CHE a seguito dei controlli effettuati presso l’Ordine dei Tecnici Sanitari di 
Radiologia Medica, delle Professioni Sanitarie, Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione, 
per le dipendenti matricola n.  203027 e n. 103501, non risulta ad oggi alcuna iscrizione né all’Albo 
professionale né nell’elenco Speciale ad Esaurimento ex L. n. 145/2018; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’annullamento, in autotutela, delle Determinazioni 

Dirigenziali n. 5794 del 23/07/2019 e n. 5868 del 25/07/2019, con le quali si è proceduto 
all’assunzione a tempo indeterminato, in prova, di n. 2 Collaboratori Professionali Sanitari – 
educatori Professionali, cat. D, assegnati rispettivamente all’ASSL di Olbia e all’ASSL di Sassari, 
(matricola n. 203027 e n. 103501) mediante scorrimento della graduatoria concorsuale della 
cessata ASL di Carbonia approvata con Deliberazione n. 821 del 13.05.2013 e successivamente 
validata  con deliberazione  ATS Sardegna n. 337 del 17/04/2019; 
 
VISTO l’art. 21nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 

 
 di procedere all’annullamento d’ufficio in via di autotutela, ex art. 21 nonies della Legge n. 

241/90 e s.m.i., delle Determinazioni Dirigenziali n. 5794 del 23/07/2019 e n. 5868 del 
25/07/2019, con le quali si è proceduto all’assunzione a tempo indeterminato, in prova, di n. 2 
Collaboratori Professionali Sanitari – educatori Professionali, cat. D, assegnati rispettivamente 
all’ASSL di Olbia e all’ASSL di Sassari, (matricola n. 203027 e n. 103501) mediante 



  Pagina  4 di 4 

scorrimento della graduatoria concorsuale della cessata ASL di Carbonia, di cui alla Delibera n. 
337 del 17/04/2019, a seguito della mancanza  di uno dei requisiti previsti per l’esercizio 
dell’attività di Educatore Professionale; 
 

 Di dare atto che la caducazione del contratto a tempo indeterminato stipulato tra l’ATS 
Sardegna e le suddette dipendenti decorrerà dal 01/07/2020, e nello specifico a seguito della 
scadenza del termine previsto dalla normativa nazionale vigente (Legge del 28 febbraio 2020, 
n. 8) per l’iscrizione negli appositi elenchi speciali ad esaurimento istituiti ai sensi del DM del 
ministero della Salute del 09/08/2019; 

 

 Di dare comunicazione formale ai dipendenti interessati; 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Azienda per la 
Tutela della Salute del presente provvedimento. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA 
SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   PERSONALE 

Dott. Marco Biagini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Nessun allegato soggetto a pubblicazione 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Delegato:__________________________ 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi Affari Generali: 
_______________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30   03  2020   14  04  2020


		2020-03-30T10:45:42+0200
	RAMO ALBERTO


		2020-03-30T12:41:25+0200
	Paola Ruiu


		2020-03-30T16:33:35+0200
	BIAGINI MARCO


		2020-03-30T17:12:49+0200
	LEI GAVINO




